
COMUNE DI CALATABIANO

(Prov. di Catania)

AREA AMMINISTRATIVA

Servizio Statistica

D.R.S. N

DETERMINAZIONE R. G. n. 3H del

OGGETTO: 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni. Impegno ed autorizzazione e

liquidazione di spesa della somma di € 4.768,80 a titolo di saldo contributo forfettario

variabile legato all'attività di rilevazione.

VISTO il Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 relativo

ai censimenti della popolazione e delle abitazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1201/20098 della Commissione del 30 novembre 2009 recante attuazione

del Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le

specifiche tecniche per le variabili dei censimenti e le loro classificazioni:

VISTO Tari. 15 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, «Norme sul Sistema statistico

nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di statistica ai sensi dell'ari. 24 della legge 23

agosto 1988, n. 400», e successive modificazioni, che affida all'lstat l'esecuzione dei censimenti e delle

altre rilevazioni statistiche, previste dal programma statistico nazionale:

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 «Regolamento recante iì

riordino dell'Istituto Nazionale di Statistica»;

VISTO l'art. 50 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge 30 luglio

2010. n. 122. recante "misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita

economica" avente ad oggetto l'indizione ed il finanziamento del 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni;

VISTO il PIANO GENERALE DEL 15° CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE

ABITAZIONI, adottato con deliberazione n. 6/11 PRES del Presidente dell'istituto Nazionale di Statistica

nella seduta del Consiglio del 18/02/2011 e previsto dall'art. 50 del D.L. 78/2010 e convertito, con

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, un alto programmalorio di natura generale che detta le

linee di indirizzo in merito alla pianificazione, l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni relative al

15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, mentre la disciplina degli aspetti di

dettaglio e operativi del Censimento è rinviata ad ulteriori atti e circolari:



VISTA la determinazione n. 24 del 28/03/2011 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia Pancrazio

con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento e individuata, quale responsabile

dell'UCC. la doti, ssa Anna Di Cangi;

VISTA la determinazione n. 40 del 29/08/2011 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia Pancrazio.

Reg. Gen. n. 904 del 30/08/2011. con la quale sono stati nominati n. 5 rilevatori e n. 1 coordinatore:

VISTA la successiva nota prot. n. 14007 del 0310/2011 a firma del dipendente cominale Reitano

Rosario, con la quale lo stesso comunica al responsabile dell'ufficio Comunale di Censimento di essere

impossibilitato, per sopravvenuti impegni di famiglia, a svolgere il compito di Rilevatore Comunale nelle

operazioni relative al 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni:

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 3 del 3 marzo 2011 Protocollo n. 1896. che

fornisce indicazioni sulla Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento. nomina dei loro responsabili

e tempi di erogazione dei contributi censuari;

VISTA la nota Prot. n. 1294 del 28/01/2012 a firma dei Rilevatori Comunali Limina Alfìo. Limina

Antonio. Limina Giuseppe e Di Carlo Caterina, con la quale chiedono all'Ufficio Comunale di

Censimento che il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione che ilstat eroga al

Comune sia liquidato a ciascuno di essi in eguale misura:

VISTA la precedente determinazione n. 07 del 30/01/2012 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia

Pancrazio. Reg. Gen. n. 79 del 30/01/2012, avente per oggetto: " 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni - Liquidazione somma di € 2.053,60 a titolo di anticipo 10% del

contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione al lordo degli oneri diretti e oneri riflessi";

VISTA la precedente determinazione n. 13 del 23/02/2012 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia

Pancrazio. Reg. Gen. n. 156 del 23/02/2012. avente per oggetto: " 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni - Liquidazione somma di € 12.321.60 a titolo di 2° anticipo 60% del

contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione al lordo degli oneri diretti e oneri riflessi":

VISTO che le operazioni relative all'attività di rilevazione sono state svolte dai sopracitai! Rilevatori

Comunali:

CHE. pertanto, si può procedere alla liquidazione del saldo dei contributo forfettario variabile legato

all'attività di rilevazione spettante agli aventi diritto di seguito riportati;

VISTA la determinazione Sindacale n. 49 del 02/11/2012:

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 3 del 3 marzo 2011 Protocollo n. 1896. che

fornisce indicazioni sulla Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento. nomina dei loro responsabili

e tempi di erogazione dei contributi censuari:

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 6 del 21 giugno 2011. Protocollo 48W. che

illustra nel dettaglio le modalità di reclutamento nonché i requisiti professionali richiesti per lo

svolgimento delle funzioni di coordinatore e rilevatore. Essa, inoltre, specifica e regole di comportamento

cui sono tenuti i rilevatori nella fase di raccolta dei dati presso le unità di rilevazione, informa circa le

modalità e i tempi della formazione degli addetti al censimento. fornisce alcuni chiarimenti circa l'uso dei

contributi censuari per spese di personale.

CONSIDERATO che la spesa necessaria per le attività connesse alla rilevazione ed al coordinamento

delle operazioni relative al censimento in oggetto trova finanziamento nell'erogazione di fondi da parte



COMUNE DI CALATAB1ANO

(Prov. di Catania)

AREA AMMINISTRATIVA

Servizio Statistica

D.R.S. N Qfe
DETERMINAZIONE R. G. n. 3H del Z 1-O4~VQ\l

OGGETTO: 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni. Impegno ed autorizzazione e

liquidazione di spesa della somma di € 4.768.80 a titolo di saldo contributo forfettario

variabile legato all'attività di rilevazione.

VISTO il Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 relativo

ai censimenti della popolazione e delle abitazioni:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1201/20098 della Commissione del 30 novembre 2009 recante attuazione

del Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le

specifiche tecniche per le variabili dei censimenti e le loro classificazioni:

VISTO Kart. 15 del decreto legislativo 6 settembre 1989. n. 322. «Norme sul Sistema statistico

nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di statistica ai sensi dell'art. 24 della legge 23

agosto 1988. n. 400». e successive modificazioni, che affida al l'I stai l'esecuzione dei censimenti e delle

altre rilevazioni statistiche, previste dal programma statistico nazionale:

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 «Regolamento recante il

riordino dell'Istituto Nazionale di Statistica»:

VISTO l'art. 50 del decreto legge 31 maggio 2010. n. 78. convcrtito con modificazioni in legge 30 luglio

2010. n. 122. recante "misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita

economica" avente ad oggetto l'indizione ed il finanziamento del 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni:

VISPO il PIANO GENERALE DEL 15° CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 1 DELLE

ABITAZIONI, adottato con deliberazione n. 6/11 PRES del Presidente dell'istituto Nazionale di Statistica

nella seduta del Consiglio del 18/02/2011 e previsto dall'art. 50 del D.L. 78/2010 e convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. un atto programmalorio di natura generale che detta le

linee di indirizzo in merito alla pianificazione, l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni relative ai

I5C Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, mentre la disciplina deeii aspetti di

dettaglio e operativi del Censimento è rinviata ad ulteriori atti e circolari:



VISTA la determinazione n. 24 del 28/03/2011 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia Pancrazio

con la quale è stalo costituito l'Ufficio Comunale di Censimento e individuata, quale responsabile

dell'UCC. la doti, ssa Anna Di Gangi;

VISTA la determinazione n. 40 del 29/08/2011 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia Pancrazio.

Reg. Gen. n. 904 del 30/08/2011. con la quale sono stati nominati n. 5 rilevatori e n. 1 coordinatore:

VISTA la successiva nota prot. n. 14007 del 0310/2011 a firma del dipendente cominale Reitano

Rosario, con la quale lo stesso comunica al responsabile dell'ufficio Comunale di Censimento di essere

impossibilitato, per sopravvenuti impegni di famiglia, a svolgere il compito di Rilevatore Comunale nelle

operazioni relative al 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni:

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 3 del 3 marzo 2011 Protocollo n. 1896. che

fornisce indicazioni sulla Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento. nomina dei loro responsabili

e tempi di erogazione dei contributi censuari:

VISTA la nota Prot. n. 1294 del 28/01/2012 a firma dei Rilevatori Comunali Limina Alfìo. Lirnina

Antonio, Limina Giuseppe e Di Carlo Caterina, con la quale chiedono all'Ufficio Comunale di

Censimento che il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione che listai eroga al

Comune sia liquidato a ciascuno di essi in eguale misura;

VISTA la precedente determinazione n. 07 del 30/01/2012 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia

Pancrazio. Reg. Gen. n. 79 del 30/01/2012, avente per oggetto: '" 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni - Liquidazione somma di € 2.053.60 a titolo di anticipo 10% del

contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione al lordo degli oneri diretti e oneri riflessi";

VISTA la precedente determinazione n. 13 del 23/02/2012 del Responsabile dell'Area Tributi Petralia

Pancrazio. Reg. Gen. n. 156 del 23/02/2012. avente per oggetto: " 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni - Liquidazione somma di € 12.321.60 a titolo di 2° anticipo 60% del

contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione al lordo degli oneri diretti e oneri riflessi'":

VISTO che le operazioni relative all'attività di rilevazione sono state svolte dai sopracitali Rilevatori

Comunali;

CHE. pertanto, si può procedere alla liquidazione del saldo del contributo forfettario variabile legato

all'attività di rilevazione spettante agli aventi diritto di seguito riportati:

VISTA la determinazione Sindacale n. 49 del 02/11/2012:

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 3 del 3 marzo 2011 Protocollo n. 1896. che

fornisce indicazioni sulla Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento. nomina dei loro responsabili

e tempi di erogazione dei contributi censuari;

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 6 del 21 giugno 2011. Protocollo 4899. che

illustra nel dettaglio le modalità di reclutamento nonché i requisiti professionali richiesti per lo

svolgimento delle funzioni di coordinatore e rilevatore. Essa, inoltre, specifica e regole di comportamento

cui sono tenuti i rilevatori nella fase di raccolta dei dati presso le unità di rilevazione, informa circa le

modalità e i tempi della formazione degli addetti al censimento. fornisce alcuni chiarimenti circa l'uso dei

contributi censuari per spese di personale.

CONSIDERATO che la spesa necessaria per le attività connesse alla rilevazione ed al coordinamento

delle operazioni relative al censimento in oggetto trova finanziamento nell'erogazione di fondi da parte



dell'ISTAT. tramite un contributo forfettario fisso per il funzionamento dell'UCC. corrisposto a ciascun

comune per i due terzi a maggio 2011 e per un terzo entro gennaio 2013 e con un contributo forfetario

variabile legato all'attività di rilevazione che sarà erogato dall'lstat in tre momenti così distinti: entro

settembre 2011, un anticipo commisurato al 10% di quanto spetterebbe a ciascun Comune nell'ipotesi in

cui il numero delle unità censitc corrispondesse al numero delle schede di famiglia e di convivenza

iscritte nella Lista Anagrafica Comunale fornita da ciascun Comune ai sensi della circolare n. 1 del

20/12/2010 prot. N. 7967, nonché al numero di edifìci e abitazioni non occupate rilevate al Censimento

del 2001; entro marzo 2012, un secondo anticipo commisurato al 60%; entro ottobre 2012. il saldo

ricalcolato in base all'effettivo numero di unità validate dall'lstat, al netto degli anticipi già erogati;

ACCERTATO che la somma di € 4.768,80 è stata accreditata sul c/c postale n. 15850951 intestato a:

Comune di Calatabiano Servizio Tesoreria;

DETERMINA

1 - IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa di € 4.768,80 - saldo contributo forfettario variabile legato

all'attività di rilevazione nello svolgimento delle operazioni relative al 15° Censimento generale della

popolazione e delle abitazioni, cosi ripartita al netto degli oneri riflessi CPDEL (23,80%), IRAP (8,50%)

eINAIL(0,51%):

- Limina Antonio €. 897.67

- Di Carlo Caterina €. 897,67

- Limina Giuseppe €. 897,67

- Limina Alfio €. 897,67

2 - IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.768.80 come segue: €. 3590,70 ( oneri diretti ) all'ini.

1.01.08.01, Cap. 4; €. 854,59 (cpdel) e €.18,30 (inaii) all'int.l.01.08.01, Cap. 5; €.305.21 (irap) all'ini.

1.01.08.07, Cap.l. "Anticipazione somme per censimenti, statistiche, ecc." dell'esercizio finanziario

2013.

3 - TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio di segreteria, Segretario comunale.

all'Ufficio Ragioneria e all'albo Pretorio per la pubblicazione on line

pponsabilc dell'Area

Di Bella



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'alt. 55 delia Legge 8 giugno 1990, n° 142

recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'ari. 12 della L.R. n. 30/2000 , appone, sul presente ano, il Visto

di regolarità contabile, attestante la Copertura Finanziaria della spesag p p

di € ^}b>S0 ^° Bilancio2013, sull'intervento \oJtQ%0X Cap.il Imp. n.S^/^Qf 3

ài € <?C£&:%C1 Bilancio 2013, sull'intervento XOX O &Qi Cap. 5 Imp. n.

di€ fD0'D.9X Bilancio 2013, sull'intervento lOlO^Q-f Cap. Imp. n*

Calatabiano li,

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. Roama Pennino



Bancoposta
Operazioni

Viale Europa, 190 - 00144 Roma

Posteitaliane S.p.A. - Società con socio unico

Patrimonio Bancoposta

Codice Fiscale 97103880585 - Partita Iva 01114601006

0005.

RFI?030BM6001<10IB (11 C.tOI'
01I00J07 HGA33i2 101788!.

46? I II

COMUNE DI CALATABIANO

SERVIZIO DI TESORERIA

PIAZZA VITTORIO EMANUELE. 32
95011 CALATABIANO CT

mini il i un

:ONTO BANCOPOSTA N. 000015850951

/I COMUNICHIAMO CHE IN DATA 22/10/2012 E' STATO ACCREDITATO

5UL VOSTRO CONTO BANCOPOSTA IL BONIFICO

)ISPOSTO DA : ISTITUTO NAZIONALE DI ST

[MPORTO : EURO 4.768,80

.'ALUTA BEN. : 22/10/2012

CAUSALE : 15 CENSIMENTO GENERALE POPOLAZIONE 2011

ONTRIBUTO FORFETARIO VARIABILE ATTIVIT

A DI RILEVA

SALDO C

\HI CAB BANCA ORDINANTE: 01005 03382

>1.RO CRO O1OO5842O3O673O3

POSTE ITALIANE

ROMA, LI 22/10/2012


